
ESTADO DE ALAGOAS  
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS  
CONCURSO PÚBLICO PARA A ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS E AO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 
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Justificativas de alteração do gabarito de itens 
                    (com base no caderno de prova modelo disponível no site do Cebraspe) 

 
CARGO 1: ASPIRANTE-A-OFICAL BOMBEIRO MILITAR 

ITEM GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
1 C - Deferido com anulação

A ausência, no texto, da informação de que se trata do mesmo vírus prejudicou o julgamento objetivo do item. 
7 C - Deferido com anulação

Um vez que o texto não atesta explicitamente que o pesquisador Roozenbeek é criador do jogo, prejudicou-se o 
julgamento objetivo do item. 

18 C E Deferido com alteração
Não houve menção no texto de outra atividade a não ser agricultura. 

23 E - Deferido com anulação
O uso de “selecionador” em vez de selecionar prejudicou o julgamento objetivo do item. 

65 C E Deferido com alteração
Somente as praças são promovidas à graduação seguinte, e não todos os ingressantes no CBMAL. 

68 C E Deferido com alteração
A razão entre as alturas máximas de S2 e S1 dá 44,44%.Ou seja, o percentual perdido será de 55,56%. 

94 C E Deferido com alteração
A utilização da palavra “todas” tornou errada a redação do item. 

102 E C Deferido com alteração
Os atos vinculados são aqueles para os quais a lei estabelece os requisitos e condições de sua realização não 
podendo dela se afastar ou desviar sem vícios irremediáveis a ação administrativa. 
 
CARGO 2: SOLDADO BOMBEIRO MILITAR 

ITEM GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
10 C - Deferido com anulação

O termo "região" pode retomar tanto o elemento imediatamente anterior “Alasca” quanto o termo "Ártico". 
25 E - Deferido com anulação

O erro de concordância causado pelo uso do termo “empregadas” prejudicou o julgamento objetivo do item. 
44 C - Deferido com anulação

Há divergência na literatura que trata do assunto abordado no item. 
79 E C Deferido com alteração

De fato, variância é superior a 1, e o desvio padrão também. 
120 C E Deferido com alteração

Os incisos I, II e III do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.514/2004 preveem que as promoções serão efetuadas pelos 
critérios de merecimento, escolha e antiguidade. 
 


